
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le Risorse Umane, finanziarie e Strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO      il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO   il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 convertito con legge 5 marzo 2020, n. 12 concernente 

“Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’Università e della ricerca”; 

VISTO      il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n.166 concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO     il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 recante "Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" e in particolare l'art. 18 co. 1 lett. b) 

che prevede che il datore di lavoro e i dirigenti devono "designare preventivamente i lavoratori incaricati 

dell'attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso 

di pericolo grave e immediato, di salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione dell'emergenza", e gli 

artt. 37 e 45; 

VISTO   l'art. 43 co. 3 del predetto decreto legislativo che prevede che "i lavoratori non possono, se non per 

giustificato motivo, rifiutare la designazione. Essi devono essere formati, essere in numero sufficiente e disporre di 

attrezzature adeguate, tenendo conto delle dimensioni e dei rischi specifici dell'azienda o dell'unità produttiva"; 

VISTO   l'art. 36 co. 1 lett. c) del D.Lgs 81/2008 che prevede che il datore di lavoro debba provvedere 

affinché ciascun lavoratore riceva un'adeguata informazione "sui nominativi dei lavoratori incaricati 

di applicare le misure di cui agli articoli 45 e 46"; 

VISTO     il D.M. 15 luglio 2003 n. 388, Regolamento recante disposizioni sul pronto soccorso aziendale, 

in attuazione dell'articolo 15, comma 3, del decreto legislativo 19 settembre 1994, n. 626, come 

modificato dall’art. 45 del d.lgs n.81 del 2008 e s.m.i.; 

VISTA      la nota prot. n. 15117 del 05.05.2022 di questo Ministero con la quale è stato richiesto, alle singole 

strutture dello stesso, di indicare i nominativi dei soggetti per la formazione dei lavoratori in 

materia di prevenzione incendi, lotta antincendio e primo soccorso; 

VISTI        gli esiti dei corsi di formazione del primo soccorso secondo art. 37, comma 9, del D.Lgs. 81/08; 

PRESO ATTO delle designazioni dei lavoratori pervenute da parte delle singole strutture del  Ministero e 

che tali soggetti hanno confermato la propria disponibilità all'incarico; 

VISTI          gli esiti dei corsi di formazione del primo soccorso secondo art. 37, comma 9, del D.Lgs. 81/08; 

SENTITO il rappresentante dei lavoratori per la sicurezza Sig. Patrizia Cavallo; 

SENTITO il medico competente Dott.sa Mariella Salomone; 



 
TENUTO CONTO delle dimensioni e della natura dell’attività, del numero dei lavoratori occupati e dei   

riferimenti di cui all’articolo 46 del D.Lgs. 81/2008; 

 

DISPONE 

 

Articolo 1 

(Nomina addetti primo soccorso) 

Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che qui si intendono 
integralmente riportate, sono nominati i lavoratori incaricati dell'attuazione delle misure di primo soccorso 
nel Ministero dell’Istruzione, d’ora in poi definiti di addetti al primo soccorso, individuati nella tabella di 
seguito riportata e sono costituite le squadre di primo soccorso, per piano e struttura di appartenenza, come 
di seguito riportate: 
 
 

Piano  Struttura Cognome Nome 

TERRA 

Dipartimento per il sistema educativo di 
istruzione e formazione (piano terra) 

Catullo Claudia 

Pellacani Veronica 

Direzione generale per le risorse umane e 
finanziarie (piano terra e piano -1) 

Bardi Bruno 

Calitri Domenica 

Agosta 
Giovanni 
Piero 

Nocco Silvia 

Morlupi Alessandra 

Toma Alessandra 

De Michele Elisabetta 

PRIMO 
Direzione generale per i sistemi 
informativi e la statistica (primo 
piano) 

Amelotti Ercole 

Sposato Adele 

PRIMO 

Direzione generale per la progettazione 
organizzativa, l'innovazione dei processi 
dell'amministrazione, la comunicazione e i 
contratti (primo piano) 

Rizzo Francesca 

Tullio Evelise 

Galdino Carla 

PIANO 
SECONDO 
E TERZO 

Uffici di diretta collaborazione del 
Ministro (secondo piano e terzo piano 
- PNRR) 

Donatelli Nicole 

Mancini Damiano 

Marziali Raffaella 

Riccio Arturo 

Macchiarolo Emanuela 

Mondello Alessia 

PIANO 
TERZO 

Direzione generale per i fondi strutturali 
per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 
scuola digitale (terzo piano) 

Antonelli Caterina 

Pierrettori Giorgia 

Direzione generale per il personale 
scolastico (terzo piano)  

Ruberto Melania 

Perongini Roberta 



 

QUARTO 
Direzione generale per lo studente, 
l’inclusione e l’orientamento scolastico 
(quarto piano) 

Pignorio Rosanna  

 

Articolo 2 

( Compiti addetti primo soccorso) 

 

Gli addetti al primo soccorso, in caso di emergenza, devono: 

- prendere la cassetta di primo soccorso/pacchetto di medicazione e portarsi immediatamente 

sul luogo in cui è stata segnalata l’emergenza; 

- indossare i dispositivi di protezione individuale (guanti monouso, mascherina monouso,   etc.), 

se necessari; 

- accertarsi delle condizioni di salute della persona infortunata; 

- eseguire i primi interventi conformemente alla formazione ricevuta allontanando le persone 

non interessate; 

- segnalare l’infortunio al datore di lavoro o al dirigente; 

- se necessario, contattare i soccorsi sanitari esterni direttamente o attraverso il datore di lavoro 

o il dirigente; 

- attendere con l’infortunato l’arrivo dei soccorsi esterni. 

- Almeno una volta al mese provvede al controllo del contenuto della cassetta di pronto 

soccorso/pacchetto di medicazione. 

 

 Articolo 3  

                   (Compiti del datore di lavoro) 

Per lo svolgimento dei compiti di cui all’art.2  il datore di lavoro mette a disposizione degli addetti 
le attrezzature adeguate, tenendo conto delle dimensioni ovvero dei rischi specifici dell’unità produttiva, 
e assicura la formazione specifica degli addetti in materia di primo soccorso. 

 

 

 

Articolo 4 

       (Accettazione nomina) 

 

Gli incaricati in elenco sono portati a conoscenza del fatto di non poter, se non per giustificato 

motivo, rifiutare la designazione 

 

 

 

                                                                                               IL DIRETTORE GENERALE 

Antonella Tozza 


		2022-10-07T05:46:51+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2022-10-07T08:09:30+0200
	protocollo




